
Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

WEBINÁŘ
ODPADY A 

CIRKULÁRNÍ 
EKONOMIKA VE 

MĚSTĚ



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

OBSAH SEMINÁŘE 

• Základní úvod do tématu cirkulární ekonomiky (globální trendy a souvislosti s 

Českým prostředím).

• Komplexní přístup ke hledání cirkulárních příležitostí na úrovni měst – cirkulární 
městský sken

• Příklad z praxe – využití biocng pro pohon MHD v Brně 

• Synergie mezi městem a průmyslem (cirkulární ekonomika v energetice)

• Výhody a nevýhody ZEVO (další prezentace) 

• Praktické možnosti zavádění principů cirkulární ekonomiky na úrovni měst (příklady 

ze zahraničí i vlastní praxe INCIEN)

• Diskuze nad aktuálními tématy: vývoj recyklace papíru a plastu, cirkulární veřejné 

zakázky, funkční modely osvěty aj. 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

80 %
světového HDP

70 %
spotřeba zdrojů

CIRKULÁRNÍ 
MĚSTSKÝ SKEN 

PRAHA



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

O PROJEKTU

CÍL: SPOLEČNĚ SE ZASTUPITELI MĚSTA VYTVOŘIT JASNOU, AKTUÁLNÍ A 
REALISTICKOU VIZI CIRKULÁRNÍ PRAHY. 

PŘÍSTUP: ZALOŽENO NA MAPOVÁNÍ LOKÁLNÍ AGENDY, MATERIÁLOVÝCH TOKŮ 
A DESÍTEK ROZHOVORŮ S FIRMAMI, EXPERTY A ZÁSTUPCI MĚSTA. V ZÁVĚRU 
NÁVRH NĚKOLIKA AMBICIOZNÍCH, AVŠAK REÁLNÝCH PROJEKTŮ K REALIZACI. 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

CIRCLE CITY SCAN: PHASES

Socio economic 
analysis

Material flow and
opportunity mapping

Action plan



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PRVNÍ FÁZE: EKONOMICKÁ ANALÝZA – KDE VZNIKÁ PŘIDANÁ HODNOTA?



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PRVNÍ FÁZE: EKONOMICKÁ ANALÝZA– zaměstnanost 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PRVNÍ FÁZE: ENVIRONMENTÁLNÍ ANALÝZA



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

PRVNÍ FÁZE: LOKÁLNÍ AGENDA

HOUSEHOLDS



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Jihočeský region: data o odpadech

Fyzická analýza odpadů:

Vxxxx (bytová zástavba, 

27. 8. 2019)



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Jihočeský region: data o odpadech 

Fyzická analýza odpadů:

Vxxxx (rodinná zástavba, 

27. 8. 2019)



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

ANALÝZA AKTUÁLNÍ 
POLITICKÉ AGENDY NA 
ÚROVNI MĚSTA

- WORKSHOPY S PARTNERY 
PROJEKTU 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 2: ANALÝZA MATERIÁLOVÝCH TOKŮ



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 2: VODA, ENERGIE, ODPADY – ANALÝZY MATERIÁLOVÝCH TOKŮ

o Největší část dešťové vody (40 000 000 m3) je spláchnuta z 
města a místní ČOV si s ní musí kapacitně poradit. 

o 70 % odpadu je expertovoáno za hranice města. 

o 180 000 tun bioodpadu od obyvatel je spalováno ve velkém v 
ZEVO Malešice. 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 2: STRATEGIE



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

V DETAILU – STAVEBNICTVÍ 

– Jako největší potenciál z pohledu ekonomické hodnoty je trh pro druhotné 
suroviny a lepší praxe u dekonstrukcí namísto demolic. Tzv. “low hanging fruit
je cirkulární ekonomika ve veřejných zakázkách.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Prioritizace strategií 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

CIRKULÁRNÍ STRATEGIE

STAVEBNICTVÍ VODA / 
ENERGIEDOMÁCNOSTI

CIRKULÁRNÍ 
KRITÉRIA

CIRKULÁRNÍ 
REU-SE CENTRA

ODPADNÍ 
BIOMASA JAKO 
ZDROJ BIOCNG



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

FÁZE 3: AKČNÍ PLÁN (BIOODPADY JAKO ZDROJ PRO BIOCNG)



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

A kde jsme vzali inspiraci a zkušenosti? 
V BRNĚ!
Představení projektu přeměny biocng z čistírny odpadních vod do 
pohonných hmot pro městskou hromadnou dopravu

Projekt realizován na základě iniciace ze strany incien v roce 2016.
V roce 2019 oceněn ekologickým oskarem, v roce 2020 podepsáno 
(jsme před podpisem) memorandum o další spolupráci v rámci rozvoje 
tohoto pilotního projektu). 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Proč biometan?

• Hlavní zdroj – biologicky rozložitelné odpady, kaly z ČOV, odpady ze 
zemědělství – jejich energetické využití je žádoucí

• Jedná se o nejefektivnější způsob získání energie z bioodpadů

• Zdroje pro výrobu biometanu jsou decentralizované

• Využití biometanu je decentralizované

• Zkušenosti ze západní Evropy – produkce a využití biometanu je integrální 
součástí městského hospodářství

• Pozitivní přesah do mnoha oblastí - odpadové hospodářství, doprava, 
zemědělství, ochrana půdy, ochrana ovzduší, energetická efektivita – splňuje 
principy cirkulární ekonomiky



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Proč pilotní projekt?

• Ukázat základní princip – z odpadu je možné vyrábět palivo, které spolehlivě 
funguje. BVK, DPMB a MemBrain jsou důvěryhodné instituce

• Na příkladu pilotního projektu je možné vysvětlit i jiné konfigurace

• Kaly ČOV – Bioodpady – zemědělské odpady

• Autobusy – nákladní vozidla – dodávky – traktory - osobní automobily

• Lokální použití – vtláčení do sítě zemního plynu – kombinace obou

• Membránová technologie – technologie vodní vypírky

• Lepší je jednou vidět než stokrát slyšet!



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Nejtvrdší „oříšky“

• Přesvědčit zúčastněné o smysluplnosti projektu – bez osvícených ředitelů BVK 
a DPMB by to nešlo

• Přesvědčit nižší úředníky městských firem, že jednou udělají věci jinak – bylo 
nutné jim poskytnout maximální support

• Daňové problémy (DPMB - jak vykazovat plyn zdarma od příbuzné firmy, jak je to se 
spotřební daní)

• Legislativní problémy (licence na výrobu paliva)

• Odpovědnost za riziko – specialita firemních právníků

• Z technického hlediska bylo možné celý projekt nachystat a spustit za 14 dní. 
V reálném světě to však trvalo 1 rok.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Příklady ze zahraničí



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Romerike (Oslo, Norsko)

• Bioodpady separované od občanů

• Průmyslové bioodpady a bioodpady od podnikatelů – prošlé potraviny, zbytky z 
restaurací a jídelen, odpady ze zpracování masa, pekáren, mlékáren apod.

• Kapacita 50 000 tun bioodpadu

• Roční produkce cca 4,5 mil m3 biometanu (ve formě LBG)

• Pohání 135 autobusů v Oslu



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Romerike



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Pilotní projekt

BRNO



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Potenciál produkce BioCNG v Brně

• Kaly ČOV (500 tis. EO)
• 12 000 tun sušiny v kalu

• 3 360 000 m3 Biometanu, potenciál k pohonu  cca 100 CNG autobusů

• Biologicky rozložitelné odpady (obyvatelé a průmysl)
• 30 850 tun – 123 m3 bioplynu/tunu s 60 % CH4 – 3 794 550 m3 bioplynu

• 2 276 730 m3 biometanu, potenciál k pohonu cca 70 CNG autobusů



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Pilotní projekt v Brně - předpoklady

• Využití existujícího zdroje bioplynu

• Využití stávající flotily CNG autobusů

• Vhodný prostor pro umístění technologie

• Nabídka zapůjčení testovací jednotky od společnosti MemBrain

• Osvícené vedení zúčastněných společností DPMB, BVK, MemBrain

• Energie, čas a touha iniciátorů to dotáhnout do zdárného konce



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Instalace 19. 7. 2018



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

První tankování 18. 10. 2018



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Zájem médií



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

OCENĚNÍ
Soutěž Chytrá města pro 
budoucnost 2018
1. Místo v kategorii
IDEA/VIZE Smart city 2018

Soutěž E.on Energy Globe 
1. Místo v kategorii Firma



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Výsledky pilotního projektu

• Délka trvání 2 měsíce

• Počet najetých kilometrů čistě na biometan 4 750 km

• Provedeno 36 plnění, odebráno 1 660 kg biometanu

• Doba tankování 15 minut na 65 kg paliva

• V průběhu testování proběhly 2 krátkodobé odstávky na seřízení – v tu dobu tankováno CNG – absolutní 
kompatibilita

• „Jedná se o velký pokrok v oblasti ekologizace městské hromadné dopravy. Tímto směrem by se měly ubírat 
naše další plány“ 

Ing. Miloš Havránek, generální ředitel DPMB



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Podpora výroby BioCNG

Investiční podpora

MPO – program OP PIK, PO3, Nízkouhlíkové technologie, Úprava bioplynu na 
biometan a jeho vtláčení do sítě

Dotace je ve výši rozdílu diskontovaných výnosů a diskontovaných nákladů s 
provozním ziskem ve výši 7,95 %

Provozní podpora

Zatím neexistuje, návrh novely zákona o POZE však počítá s provozní podporou na 
biometan ve výši max. 1700 Kč/MWh



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Předpoklady pro rozvoj BioCNG

• Zavedení provozní podpory na produkci BioMetanu

• Projektům připojeným do sítě ZP

• Projektům využívajícím vyrobený biometan v lokální distribuční síti 
(bez připojení do sítě ZP)

• Zdražení/zákaz skládkování směsného odpadu

• Informovanost obyvatel a decision makerů



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

ü Důležití decision makeři – rozhodovací zástupci města musí 
být „na palubě“
Rozhovory s klíčovými hráči a posilování zapojení je klíčové 
pro to, aby se projekt realizoval 

ü Data velmi pomáhají, ale je důležité pomáhat zástupcům 
města sladit velkolepé vize s městskými problémy a 
současnou politickou atmosférou (i když chceme rychlé 
výsledky

ü Zaměřit se na follow-up, držet momentum, neprodukovat 
další studii do šuplíku!!!

ZÁVĚR A DOPORUČENÍ



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

NÁVAZNOST – na brněnské zkušenosti navazuje Praha



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Cirkulární
ekonomika

v průmyslové
energetice



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Cirkulární ekonomika v energetickém průmyslu se
skládá z designu procesů a řešení, které maximalizují
efektivní využití přírodních zdrojů pro výrobu energie,
konečné využití energie, využití přebytečné energie a
vedlejších materiálových proudů. - Deloitte 2018



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kde hledat cirkulární příležitosti? 

Využívání 
přírodních zdrojů 

pro výrobu 
primární energie

Využívání 
externích zdrojů v 

energetickém 
průmyslu 

Způsoby 
využívání energie 

u spotřebitelů 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kde hledat cirkulární příležitosti? 

Využívání 
přírodních zdrojů 

pro výrobu 
primární energie

Využívání 
externích zdrojů a 

výstupů v 
energetickém 

průmyslu 

Způsoby 
využívání energie 

u spotřebitelů 

Přechod na OZE / 
odpadní materiály 

- WtE

Recirkularce v rámci výroby / 
recyklace VEP /

využití odpadního tepla

Digitalizace / blockchain
Využití přebytků od koncových 
uživatelů  / energie jako servis  



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kde hledat cirkulární příležitosti? 

Využívání 
externích zdrojů a 

výstupů v 
energetickém 

průmyslu 

Recirkularce v rámci výroby / 
recyklace VEP /

využití odpadního tepla



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Proč využívat VEP? 

Použití VEP t %
Beton, cement, pórobeton, cihlářské
výrobky 1 678 298 12,8

Komunikace – stabilizát, granulát 92 543 0,7

Povrchové doly 6 803 639 52,0

Hlubinné doly 288 497 2,2

Ukládání na volný povrch (asanace 
a rekultivace postižených území) 3 599 116 27,5

Sádrokartonové desky, sádra, 
cement 404 382 3,1

Odpad 111 992 0,9

Sklad EGS 82 690 0,6

ostatní 16 611 0,1

Produkt t %

Popílek ze spalování uhlí (klasické
spalování)

8 014 
001 61,3

Struska (škvára) 1 557 
986 11,9

Popílek z fluidního spalování: uhlí 
nebo spoluspalování uhlí + biomasa

1 507 
328 11,5

Popílek ze spalování biomasy: fluidní 
kotle 58 291 0,4

Popílek ze spalování biomasy: 
nefluidní kotle 7 850 0,1

SDA Produkt 69 393 0,5

Energosádrovec 1 862 
918 14,2



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Využívání 
externích zdrojů v 

energetickém 
průmyslu 

Využití VEP



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

• Spolupráce s Technickou

univerzitou Delft,

• technologie, která odděluje

kovové částice, jako je hliník, 

měď a železo, z popela na

základě hmotnosti, 

• magnetický proud následně

rozděluje kovy na základě

jejich magnetických

vlastnosti,

• výsledné produkty splňují

požadavky na opětné

použitelnosti stanovené

místními zákony, které

umožňují, aby tyto

recyklované materiály mohly

kontinuálně cirkulovat v 

celém dodavatelském řetězci.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Pozitivní dopady

– Tento proces maximalizuje “city mining”, což eliminuje škváru odesílánou na skládky,
– snížení emisí CO2 tím, že suroviny jsou vraceny zpět do ekonomiky, 

– Vytváření pracovních míst díky recyklaci,

Výstupem pozitivní
dopad na ekonomické, 
ekologické a sociální

sféry průmyslu.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

průmysl Výzkum využití VEP Brno



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Kde hledat cirkulární synergie? 

Průmyslová 
synergie

Synergie na úrovni 
municipalit

Využití odpadního 
tepla / využití páry 

/ využití VEP 

Synergie s městským 
metabolismem

Mezisektorová 
synergie

energetika / lesnictví / 
zemědělství / vodárenství



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Přímo u elektrárny Mělník 
jsou dnes již dvě firmy, které 
zpracovávají vedlejší 
energetické produkty, jako je 
například popílek nebo 
energosádrovec. 
(Fotoj: INCIEN)

Energosádrovec
ke zpracování 

neputuje daleko. 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Výroba hnojiva z popílku ze 
spalované biomasy (štěpka / kaly) 

Impuls: 
- Zdražení skládkovacího

poplatku v roce 2011
- Možnost prodeje jako 

certifikovaného lesního hnojiva

Napapiirin Energia ja Vesi (Finland)



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

VODA



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Vodní hospodářství

Hledání cest úspor: Proč? – Celkový trend zasahování ekonomiky a legislativy do všech oblastí VH; zvyšování 

nákladů a hledání úspor. Dražší energie, čistší voda, veřejné mínění. Udržitelnost větších, menších i středních 

systémů. VH je ideální oblast.

Recyklace/recirkulace – Snižování odpadů, ekonomizace, získávání nových zdrojů, soběstačnost a nižší 

závislost na velkých systémech, snižování skleníkových plynů (skládky), využití lokální pracovní síly namísto 

dovozu surovin a zdrojů. Sucho před 5 lety bylo tabu, nyní celospolečenské téma! Všichni řeší, ale 

nekoncepčně a marketingově.

Soběstačnost: menší ekonomická, bezpečnostní a politická závislost, ekonomizace, lokální zaměstnanost 

(chléb a hry národní a lokální).

PS: Bezpečnost kritické infrastruktury – děláme pilotní projekty, protože nikdo netuší co se stane ve vodě, 

pokud dojde k blackoutu, útoku, výpadku dat, atd. Datová, provozní, investiční, atd. Velké téma ve vazbě na 

politiku, terorismus, data, lidskou chybu, mstu zaměstnanců atd. Zejména u kritických prvků (vodojem, atd.).

Key message: je to trend založen na vývoji za posledních 10 let (aplikace, energetika, klimatické změny, atd. 

Lokální války kvůli ropě, plynu, surovinám a VODĚ. 

Průmysl



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

svět města byznysprůmysl obyvatelé

nedostatekDopady klimatu 
- povodně

kvalita

Mitigace
risků

Byznysová
příležitost



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

průmysl
energetikaChemický průmysl těžba papírenství Jídlo & nápoje

Nejvyšší spotřeba v České republice



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

průmysl
energetikaChemický průmysl těžba papírenství Nápoje & potraviny

70% spotřeby povrchové vody 
97% spotřeby energie závisí na vodě 
100% tepla závisí na vodě

uhlí
jádro
plyn
biomasa

Vltavská kaskáda
small water
pumping

uhlí
plyn
biomasa
oze

EL
EK

TŘ
IN

A
TE

PL
O

Voda je transportní
a chladící médium

Voda je transportní
a chladící médium

Voda je zdrojem energie

modelování povodní a scénářů
požární ochrana
modelování nedostatku vody
modelování dodávek vody
analýza a ochrana vodního kladiva
modelování a monitorování kvality vody
systémů varování
dopad na podzemní a povrchové vody

optimalizace průtoku vody
monitorování a optimalizace chladicích systémů
renovace, rozšíření nebo změny
opětovné použití a recyklaci vody
monitorování úniků
optimalizace čerpání vody
plánování infrastruktury
hodnocení investic do technologií

M
iti

ga
ce

riz
ik

O
pt

im
al

iz
ac

e
ná

kl
ad

ů

FAKTA ŘEŠENÍ PŘÍLEŽITOST

výrobky pro úsporu vody
voda jako služba
poradenství
WWT
zelené budovy
4R
inteligentní město / 
inteligentní region
BIM
infrastruktura
průmyslových oblastí
infiltrace
digitalizace
IoT
monitorování
předpovědi
systémů varování
… a mnohem víc

ne
w

 b
us

in
es

se
s



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Trendy, které nepodcenit

Cirkulární projekty 
jako zdroj 

diverzifikace / 
rezilience / nových 

byznysových
příležtiostí

Partnerství s 
obcemi či firmami 

jako forma k 
vytvoření 

inovativních 
klastrů

Decentralizace / 
přechod na OZE a 

úspory mění 
strukturu spotřeby

… a dopady změny klimatu.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

ENERGETICKÉ 
VYUŽITÍ 

ODPADŮ 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Externí prezentace 

– Přepnout na další prezentaci extra o výhodách a nevýhodách ZEVO a jeho 
souvislosti s cirkulární ekonomikou



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

SKLÁDKOVÁNÍ 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

ZMĚNA 
PŘEMÝŠLENÍ: 

OSVĚTA A 
VZDĚLÁVÁNÍ 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

DISKUZE



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

OTÁZKY DO DISKUZE

– Kolaps trhu s plastem a papírem, jaký vývoj lze očekávat?

– Kde se inspirovat pro osvětové projekty? 

– Co nepodcenit? 
– Odbyt surovin 
– Spolupráci s firmami … 



Projekt číslo TL01000317 s názvem „ODPAD ZDROJEM neboli uplatnění nových metod výzkumu pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR“ je řešen s finanční podporou TA ČR.

Děkuji za
pozornost!
Ing. Soňa Jonášová
721 041 450
Email: sona@incien.org
Institut Cirkulární Ekonomiky, z. ú.
www.incien.org


